
  

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
n.    149  del   15/07/2022 

 

 

OGGETTO: 19 luglio – Strage di via D’Amelio -  Fiaccolata in memoria del dott. 

Paolo Borsellino e degli uomini della scorta –  

                       Invito e Richiesta – Patrocinio Gratuito 

 

 

L'anno duemilaventidue il giorno  quindici del mese di luglio in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si è riunita, la 

Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

 Pres. Ass. 

Alfano Enzo                                                                        Sindaco X  

Zizzo Graziella                                                                   Assessore  X 

Foscari Filippo                                                                   Assessore                             X  

Mistretta Stefano                                                                Assessore              X  

 Siculiana Antonino Giuseppe                                           Assessore X  

Licari Numinato Davide                                                    Assessore                  X 

D’Agostino Luca                                                               Assessore X   

 

Con la partecipazione del Vice Segretario Generale Dott. Giuseppe Palmeri  

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la  copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

  

 

 

Vista la proposta di deliberazione del responsabile della III Direzione che di seguito si riporta: 

 

PREMESSO che questa Civica Amministrazione continua il suo impegno nella divulgazione  di buone 

pratiche per  l’educazione alla legalità. 

 

CHE nell’attuale momento storico, la nostra società è sempre più contraddittoria e travagliata dalle 

violenze quotidiane, rappresenta  uno degli aspetti fondamentali della formazione integrale di una 

comunità. 

 

CHE l’educazione alla Legalità, tende  a valorizzare il ruolo del Comune  nella società  civile mediante 

iniziative per valorizzare la memoria storica, la conoscenza dei principi di legalità, dei diritti umani, 

della Costituzione Italiana. 

 

CONSIDERATO che  la fiaccolata in memoria del Giudice Paolo Borsellino e degli uomini della 

scorta, organizzata dal “Comitato 92”e dal coordinamento “Forum XIX” luglio,   è  una manifestazione  

che è diventata nel corso degli anni punto di riferimento nell’ambito delle celebrazioni che si svolgono 

a Palermo per l’anniversario del 19 luglio. 

 

RICHIAMATA, a tal fine,   la email registrata al prot. al n° 24942/2022 del 20/06/2022, con cui il  Dott. 

Alberto Di Benedetto,  nella qualità di Coordinatore organizzativo del “Forum XIX” luglio, sita in  

Palermo, Via G. Sciuti n. 72, chiede il Patrocinio gratuito e l’utilizzo dello Stemma del Comune, per  la 

fiaccolata in memoria del Giudice Paolo Borsellino e degli uomini della scorta.     

.  

CHE  il programma dell’iniziativa in oggetto si svolgerà come segue: 

La fiaccolata partirà alle ore 20,00 del 19/07/2022, con partenza   da Piazza Vittorio Veneto, il corteo 

proseguirà in silenzio fino a raggiungere, Via D’Amelio, nel luogo della strage.  

 

CHE la realizzazione di detta iniziativa si inserisce negli obiettivi prefissati dall’Amministrazione 

Comunale nell’ambito delle politiche che contrastano l’illegalità; 

 

RITENUTO,  per tutto quanto anzidetto, di concedere al coordinamento “Forum XIX” luglio , sito in 

Via G Sciuti  n.70 a Palermo, il patrocinio gratuito del Comune di Castelvetrano e l’utilizzo dello 

Stemma Comunale da riportare sul materiale promozionale. 

 

 

 

VISTO l’art. 7, comma c, dello Statuto Comunale;  

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il parere reso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato 

dall’art. 3, comma 2, lett. ”b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la responsabilità 

tecnica e in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa dal Responsabile della 

III Direzione;  

 

 



 

 
VISTO l’art. 2, comma 1, lett. d), del vigente Regolamento comunale per la disciplina di sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari; 

 
VISTO l’art. 7, comma c, dello Statuto Comunale;  

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economica – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

VISTO il parere reso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato 

dall’art. 3, comma 2, lett. ”b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la responsabilità 

tecnica e in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa dal Responsabile della 

III Direzione;  

 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 

 

 DELIBERA 

 

 

1) CONCEDERE il patrocinio gratuito di questa civica Amministrazione al coordinamento “Forum 

XIX” luglio , sito in Via G Sciuti  n.70 a Palermo; 

   

2) DARE ATTO che tutti gli eventuali   costi e le spese in ordine alla realizzazione e organizzazione 

dell’iniziativa e le attività inerenti la  prevenzione delle norme anticovid-19,saranno a carico della 

citata  Associazione, ivi compresi i costi per la realizzazione del materiale promozionale su cui 

verrà riportato lo stemma comunale; 

 

3) ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L.  

174/2012.  

 

4) DICHIARARE   immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 co. 2° della L.R. 44/91, al fine di 

consentire alla Associazione richiedente di partecipare all’avviso; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

IL SINDACO 

                      F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO               IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Filippo Foscari                                                          F.to Giuseppe Palmeri 

 

 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì    15/07/2022 

 

 

 

                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 

                          F.to Giuseppe Palmeri 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

                                LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

               III  DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 

                              “Servizi Culturali e Sportivi –  

                                Pubblica Istruzione” 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

    

OGGETTO:19 luglio – Strage di via D’Amelio -  Fiaccolata in memoria del 

dott. Paolo Borsellino e degli uomini della scorta –  

                       Invito e Richiesta – Patrocinio Gratuito 

 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Municipale  

il 15/07/2022 

con deliberazione n. 149 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

  
 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì 14/07/2022 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
            Dott.ssa Serafina Di Rosa 

                                                                 F.to Serafina Di Rosa 

 

 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: Favorevole 

____________________________________________ 

  

Data   14/07/2022        
                                         IL RESPONSABILE 
                                         Dott.ssa Maria Morici 
                                                F.to Maria Morici 
   

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile 
esprime parere: 

_______________________________________

____________VISTO__________________ 

Data 14/07/2022                        IL RESPONSABILE 
                                   Dott. Andrea Antonino Di Como 
                                   F.to  Andrea Antonino Di Como 
 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR 

N.________________ 
 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 
 

 

 

 

 



 

Il Responsabile della III Direzione 

 

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R.10/91, del regolamento comunale di organizzazione e 

delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente 

deliberazione di cui si attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria 

competenza, attestando contestualmente la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;                             

 

 

PREMESSO che questa Civica Amministrazione continua il suo impegno nella divulgazione  di buone pratiche 

per  l’educazione alla legalità. 

 

CHE nell’attuale momento storico, la nostra società è sempre più contraddittoria e travagliata dalle violenze 

quotidiane, rappresenta  uno degli aspetti fondamentali della formazione integrale di una comunità. 

 

CHE l’educazione alla Legalità, tende  a valorizzare il ruolo del Comune  nella società  civile mediante 

iniziative per valorizzare la memoria storica, la conoscenza dei principi di legalità, dei diritti umani, della 

Costituzione Italiana. 

 

CONSIDERATO che  la fiaccolata in memoria del Giudice Paolo Borsellino e degli uomini della scorta, 

organizzata dal “Comitato 92”e dal coordinamento “Forum XIX” luglio,   è  una manifestazione  che è diventata 

nel corso degli anni punto di riferimento nell’ambito delle celebrazioni che si svolgono a Palermo per 

l’anniversario del 19 luglio. 

 

RICHIAMATA, a tal fine,   la email registrata al prot. al n° 24942/2022 del 20/06/2022, con cui il  Dott. 

Alberto Di Benedetto,  nella qualità di Coordinatore organizzativo del “Forum XIX” luglio, sita in  Palermo, Via 

G. Sciuti n. 72, chiede il Patrocinio gratuito e l’utilizzo dello Stemma del Comune, per  la fiaccolata in memoria 

del Giudice Paolo Borsellino e degli uomini della scorta.     

.  

CHE  il programma dell’iniziativa in oggetto si svolgerà come segue: 

La fiaccolata partirà alle ore 20,00 del 19/07/2022, con partenza   da Piazza Vittorio Veneto, il corteo proseguirà 

in silenzio fino a raggiungere, Via D’Amelio, nel luogo della strage.  

 

CHE la realizzazione di detta iniziativa si inserisce negli obiettivi prefissati dall’Amministrazione Comunale 

nell’ambito delle politiche che contrastano l’illegalità; 

 

RITENUTO,  per tutto quanto anzidetto, di concedere al coordinamento “Forum XIX” luglio , sito in Via G 

Sciuti  n.70 a Palermo, il patrocinio gratuito del Comune di Castelvetrano e l’utilizzo dello Stemma Comunale 

da riportare sul materiale promozionale. 

 

 

 

 

 

VISTO l’art. 7, comma c, dello Statuto Comunale;  

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il parere reso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3, 

comma 2, lett. ”b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la responsabilità tecnica e in ordine alla 

regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa dal Responsabile della III Direzione;  

 

 



VISTO l’art. 2, comma 1, lett. d), del vigente Regolamento comunale per la disciplina di sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari; 

 

VISTO l’art. 7, comma c, dello Statuto Comunale;  

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica – 

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

VISTO il parere reso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3, 

comma 2, lett. ”b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la responsabilità tecnica e in ordine alla 

regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa dal Responsabile della III Direzione; 

 

 

PROPONE 
Alla Giunta Municipale  

 
Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto: 

 

 

 

1) CONCEDERE il patrocinio gratuito di questa civica Amministrazione al coordinamento “Forum 

XIX” luglio , sito in Via G Sciuti  n.70 a Palermo; 

   

2) DARE ATTO che tutti gli eventuali   costi e le spese in ordine alla realizzazione e organizzazione 

dell’iniziativa e le attività inerenti la  prevenzione delle norme anticovid-19,saranno a carico della 

citata  Associazione, ivi compresi i costi per la realizzazione del materiale promozionale su cui 

verrà riportato lo stemma comunale; 

 

3) ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L.  

174/2012.  

 

4) DICHIARARE   immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 co. 2° della L.R. 44/91, al fine di 

consentire alla Associazione richiedente di partecipare all’avviso; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                        IL Responsabile della III Direzione  

                                                                  Dott.ssa Maria Morici 

                                                                      F.to Maria Morici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


